
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 주차장 특별회계 전체

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설 확충 및 주차질서 확립(주차장 특별회계) (단위:천원)

교통정책과 4,722,387 1,244,126 3,478,261

시 42,000

구 4,680,387

교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 4,722,387 1,244,126 3,478,261

시 42,000

구 4,680,387

주차시설 확충 및 주차질서 확립(주차장 특별회계) 4,722,387 1,244,126 3,478,261

시 42,000

구 4,680,387

공영주차장 관리 914,601 796,981 117,620

101 인건비 23,272 22,696 576

04 기간제근로자등보수 23,272 22,696 576

○주거지전용주차장 운영보조(1명) 23,272

- 기본급 15,396

- 유급휴일수당 4,981

- 국민건강보험부담금
723

- 국민연금보험부담금
917

- 고용보험부담금 357

- 산재보험부담금 205

- 노인장기요양보험부담금
93

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

201 일반운영비 7,830 9,129 △1,299

01 사무관리비 7,830 8,007 △177

○전용주차권 600

○고지서 750

○경고장(견인스티커) 448

○레이저 프린터 토너 1,375

○주차요금 신용카드 결제 수수료
1,716

○주거지전용주차요금 자동이체 금융결제원
이용료 276

○자동이체신청서 인쇄비 25

○문현1동 제2공영주차장 전기안전관리용역
대행수수료 1,320

○문현1동 제2공영주차장 소방안전관리용역
대행수수료 1,320

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○주차장 확충업무 등 추진
1,000

90,560원*1명*170일

90,560원*1명*55일

20,376,000원*3.545%

20,376,000원*4.5%

20,376,000원*1.75%

20,376,000원*1.004%

722,330원*12.81%

300,000원*1명

300,000원*1명*1회

500원*100매*12월

75,000원*10박스

28,000원*16권

275,000원*5개

11,000,000원*1.3%*12월

23,000원*12월

5,000원*5권

110,000원*12월

110,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설 확충 및 주차질서 확립(주차장 특별회계) (단위:천원)

303 포상금 300 300 0

01 포상금 300 300 0

○주차행정 유공 공무원 시상
300

307 민간이전 312,000 324,000 △12,000

05 민간위탁금 312,000 324,000 △12,000

○주거지전용주차장 민간위탁 수수료
312,000

308 자치단체등이전 68,600 58,795 9,805

07 자치단체간부담금 4,100 4,100 0

○종합주차정보시스템 통합유지보수금
4,100

14 기타부담금 64,500 54,695 9,805

○이기대 제1공영주차장 건설 시비 지원금 납
부 46,500

○용호1동 제4공영주차장 건설 시비 지원금
납부 4,080

○용호3동 공영주차장 건설 시비 지원금 납부
10,080

○문현4동 공영주차장 건설 시비 지원금 납부
3,840

309 전출금 301,599 261,061 40,538

01 공사ㆍ공단경상전출금 301,599 261,061 40,538

○공영주차장 운영 대행사업비
301,599

401 시설비및부대비 200,000 40,000 160,000

01 시설비 200,000 40,000 160,000

○공영주차장 유지 관리 200,000

그린주차사업 추진 64,015 4,015 60,000

시 42,000

구 22,015

201 일반운영비 4,015 4,015 0

01 사무관리비 1,375 1,375 0

○레이저 프린터 토너 1,375

02 공공운영비 2,640 2,640 0

○그린주차사업(골목단위) CCTV 인터넷 사용료
2,400

○그린주차사업(골목단위) CCTV 전기요금
240

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

시 42,000

구 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○그린주차사업(개별가구)
60,000

100,000원*3명

624,000,000원*50%

4,100,000원

93,000,000원*50%

680,000원*12월*50%

1,680,000원*12월*50%

640,000원*12월*50%

301,599,000원

200,000,000원

275,000원*5개

100,000원*2대*12월

10,000원*2대*12월

4,000,000원*15가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통정책과
정책: 교통행정 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설 확충 및 주차질서 확립(주차장 특별회계) (단위:천원)

시 42,000

구 18,000

주차장 확충 200,000 400,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

01 시설비 200,000 400,000 △200,000

○주차장 건설 추진 200,000

부설주차장 관리 25,791 25,150 641

101 인건비 25,791 25,150 641

04 기간제근로자등보수 25,791 25,150 641

○부설주차장 단속업무 등 보조(1명) 25,791

- 기본급 17,207

- 유급휴일수당 5,434

- 국민건강보험부담금
803

- 국민연금보험부담금
1,019

- 고용보험부담금 397

- 산재보험부담금 228

- 노인장기요양보험부담금
103

- 복지포인트 300

- 명절상여금 300

부설주차장 개방사업 17,980 17,980 0

301 일반보전금 1,980 1,980 0

14 기타보상금 1,980 1,980 0

○개방주차장 주차수입 귀속분(건축주)
1,980

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 16,000 0

○부설주차장 무료개방 지원사업
16,000

우암동 도시숲 공영주차장 조성 3,500,000 0 3,500,000

401 시설비및부대비 3,500,000 0 3,500,000

01 시설비 3,500,000 0 3,500,000

○우암동 도시숲 공영주차장 조성
3,500,000

200,000,000원

90,560원*1명*190일

90,560원*1명*60일

22,640,000원*3.545%

22,640,000원*4.5%

22,640,000원*1.75%

22,640,000원*1.004%

802,590원*12.81%

300,000원*1명

300,000원*1명

22,000원*15면*12월*50%

16,000,000원

3,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 주차장 특별회계 전체

부서: 교통관리과
정책: 주차질서 확립(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차질서 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

교통관리과 1,233,733 2,844,125 △1,610,392

주차질서 확립(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 836,807 863,075 △26,268

주차질서 개선(주차장 특별회계) 836,807 863,075 △26,268

불법주정차 지도 단속 592,862 496,815 96,047

101 인건비 243,950 196,423 47,527

04 기간제근로자등보수 243,950 196,423 47,527

○불법주정차 단속업무등 보조(6명) 243,950

- 기본급 141,274

- 유급휴일수당 46,186

- 국민건강보험부담금
6,646

- 국민연금보험부담금
8,436

- 고용보험부담금 3,281

- 산재보험부담금 1,875

- 노인장기요양보험부담금
852

- 복지포인트 1,800

- 명절상여금 3,600

- 퇴직금 30,000

201 일반운영비 254,622 204,942 49,680

01 사무관리비 78,784 55,980 22,804

○주정차단속 관련 인쇄 제작 25,100

- 주정차단속 스티커
2,340

- 주정차단속 경고장(색지)
600

- 사전통지서 및 의견진술 회신서
4,400

- 사전통지서 인쇄 봉함기 임차료
10,560

- 사전통지서 인화용 복사기 토너
4,800

- 사전통지서 인화용 복사기 드럼
2,400

○주정차단속 관련 용품 840

- 단속용 경광봉 600

- 경광봉 건전지 150

- 단속용 호루라기 90

○홍보물품 11,500

- 주차질서 계도 홍보물품
2,500

- 주민신고제 홍보물품
5,000

90,560원*6명*260일

90,560원*6명*85일

187,459,200원*3.545%

187,459,200원*4.5%

187,459,200원*1.75%

187,459,200원*1%

6,645,420원*12.81%

300,000원*6명

300,000원*2회*6명

5,000,000원*6명

130원*1,500매*12월

30,000원*20박스

110,000원*40박스

880,000원*12개월

200,000원*4종*6회

200,000원*4종*3회

20,000원*30개

3,000원*50개

1,500원*60개

1,000원*2,500개

1,000원*5,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통관리과
정책: 주차질서 확립(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차질서 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

- 주정차단속 홍보 현수막
4,000

○근무복 13,100

- 주정차단속요원 춘추복, 하복, 동복
7,500

- 주정차단속요원 방한복
2,500

- 주정차단속요원 단화
1,200

- 주정차단속요원 우의 500

- 주정차단속요원 모자
400

- 행사지원용 직원 근무복
1,000

○급식비 11,760

- 아침, 야간 주정차단속 특근 급식비
10,000

- 공무직(무기계약)근로자 특근 급식비
960

- 각종 행사지원 특근 급식비
800

○관리용역비 15,324

- 스마트 주정차단속 통합시스템 유지관리
6,648

- 불법주정차 MMS사전알림시스템 유지관리
8,676

○주정차단속 차량 세차비
560

○주정차단속 스마트폰 수리비
600

02 공공운영비 175,838 148,962 26,876

○무인단속카메라(자동) 인터넷사용료
67,200

○CCTV상황실 인터넷사용료
720

○인터넷오피스(고정IP) 사용요금
960

○주행형 CCTV 모뎀 통신사용료
684

○불법주정차 단속전용 스마트폰 사용요금
2,466

○사전알림서비스 전송요금
2,808

○무인단속카메라 전기요금
25,200

○무인단속카메라(고정형, 이동형) 장비 유지
50,000

100,000원*40매

250,000원*10명*3회

250,000원*10명

60,000원*10명*2회

50,000원*10명

20,000원*10명*2회

40,000원*25명

8,000원*5명*250일

8,000원*2명*5식*12월

8,000원*10명*10일

554,000원*12월

723,000원*12월

140,000원*4회

100,000원*3대*2회

80,000원*70대*12월

30,000원*2대*12월

80,000원*12월

19,000원*3대*12월

68,500원*3대*12월

180원*1,300건*12월

30,000원*70대*12월

1,000,000원*50대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통관리과
정책: 주차질서 확립(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차질서 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

○불법 주차위반차량 통지 우송료
25,800

202 여비 10,080 9,450 630

02 월액여비 10,080 9,450 630

○주정차단속 현장전담요원(시간선택제 임기
제공무원 마급) 10,080

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○교통지도단속 업무추진 1,000

405 자산취득비 83,210 45,000 38,210

01 자산및물품취득비 83,210 45,000 38,210

○불법주정차 단속용 차량
50,000

○관제센터 운영 물품 2,910

- 의자 480

- 책상 330

- 캐비닛 250

- 냉장고 450

- 문서세단기 400

- 다기능복사기 1,000

○교통관제시스템 교체 30,300

주정차 위반 과태료 부과 징수 215,878 280,275 △64,397

101 인건비 39,660 38,287 1,373

04 기간제근로자등보수 39,660 38,287 1,373

○주정차 위반과태료 체납정리 등 보조(1명) 39,660

- 기본급 23,546

- 유급휴일수당 7,698

- 국민건강보험부담금
1,108

- 국민연금보험부담금
1,406

- 고용보험부담금 547

- 산재보험부담금 313

- 노인장기요양보험부담금
142

- 복지포인트 300

- 명절상여금 600

- 퇴직금 4,000

201 일반운영비 168,705 234,475 △65,770

01 사무관리비 42,225 42,225 0

○레이저 프린터 토너 1,375

○과태료 고지서 22,750

○고지서 출력비 12,000

430원*60,000건

140,000원*6명*12월

1,000,000원

50,000,000원*1대

240,000원*2개

165,000원*2개

250,000원*1개

450,000원*1대

400,000원*1대

1,000,000원*1대

30,300,000원

90,560원*1명*260일

90,560원*1명*85일

31,243,200원*3.545%

31,243,200원*4.5%

31,243,200원*1.75%

31,243,200원*1%

1,108,000원*12.81%

300,000원*1명

300,000원*1명*2회

4,000,000원*1명

275,000원*5개

65,000원*350박스

25원*480,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통관리과
정책: 주차질서 확립(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차질서 개선(주차장 특별회계) (단위:천원)

○고지서 창봉투 6,100

02 공공운영비 126,480 192,250 △65,770

○정기분 고지서 우송료
40,480

○체납분 고지서 우송료
86,000

303 포상금 7,513 7,513 0

01 포상금 7,513 7,513 0

○주정차위반 과태료 체납액 징수 포상금 7,513

- 과년도 1년차 체납액 징수 포상금
418

- 과년도 2년차 체납액 징수 포상금
1,878

- 과년도 3년차 체납액 징수 포상금
5,217

자동차관련 과태료 체납차량 번호판 영치 활동 6,816 45,103 △38,287

201 일반운영비 6,816 6,816 0

01 사무관리비 6,216 4,500 1,716

○타구군 번호판 영치 징수촉탁수수료
4,500

○통합징수시스템 유지보수비
1,116

○번호판영치시스템 유지보수비
600

02 공공운영비 600 2,316 △1,716

○스마트폰 영치시스템 통신 요금
600

예비비(주차장 특별회계) 21,251 40,882 △19,631

801 예비비 21,251 40,882 △19,631

01 일반예비비 21,251 40,882 △19,631

○예비비 21,251

행정운영경비(교통관리과)(기타/기타) 396,926 383,804 13,122

인력운영비(주차장 특별회계)(주차장 특별회계) 396,926 383,804 13,122

인력운영비(주차장 특별회계) 396,926 383,804 13,122

101 인건비 383,178 370,141 13,037

02 기타직보수 260,918 247,881 13,037

○주정차단속 현장전담요원(시간선택제 임기
제공무원 마급)(6명) 260,918

- 연봉월액 172,800

- 가족수당 8,640

ㆍ배우자 2,880

ㆍ직계존비속 5,760

- 정액급식비 10,080

- 직급보조비 9,765

- 연가보상비 5,553

61원*100,000매

2,530원*16,000건

430원*200,000건

41,731,000원*1%

62,597,000원*3%

104,328,000원*5%

15,000,000원*30%

93,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*1대*12월

21,251,000원

2,400,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월

80,000원*6명*12월

140,000원*6명*12월

135,620원*6명*12월

925,400원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통관리과
정책: 행정운영경비(교통관리과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(주차장 특별회계)(주차장 특별회계) (단위:천원)

- 시간외수당 26,381

- 특수직무수당 10,665

- 국민건강보험부담금
8,561

- 고용보험부담금 4,226

- 노인장기요양보험부담금
1,097

- 대민활동비 3,150

03 공무직(무기계약)근로자보수 122,260 118,960 3,300

○주차단속원 122,260

- 기본급 76,800

- 정액급식비 3,360

- 명절휴가비 5,200

- 연차유급휴가수당
6,000

- 시간외근무수당
18,000

- 휴일근무수당
9,600

- 성과상여금 3,300

304 연금부담금등 13,748 13,663 85

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,748 13,663 85

○공무직근로자(주차단속원) 13,748

- 국민건강보험부담금
4,335

- 국민연금보험부담금
5,502

- 고용보험부담금 2,140

- 산재보험부담금 1,223

- 노인장기요양보험부담금
548

366,400원*6명*12월

148,120원*6명*12월

241,481,000원*3.545%

241,481,000원*1.75%

8,560,510원*12.81%

43,750원*6명*12월

3,200,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

1,300,000원*2명*2회

120,000원*2명*25일

30,000원*2명*25시간*12월

200,000원*2명*2일*12월

1,650,000원*2명

122,260,000원*3.545%

122,260,000원*4.5%

122,260,000원*1.75%

122,260,000원*1%

4,272,990원*12.81%


